Commentum Ambrosij super verbo. non si
cut serui sub lege. sed sicut liberi sub gra-
tia constituti.

SImpfecto sunt fui sub lege. qui
coacte timoreꝝ pene a lege illa/
te. legis exequuntur mandata. Illi
sunt sub gratia liberi constituti. quod amore lis-
bereꝝ salutifera qdimplent pcepta. Lex
enim vetus in servitute redigebat. gratia quod
est lex Christi. nos libertati donauit. Illa pol-
licebat temporalia. hec largit eterna. Il-
lius obseruatoribꝝ oia contingebant in fi-
gura. Iste cultoris nudus expeditasq ser-
quuntur veritatem. per illam serui eramus
p hoc liberi et filii facti sumus dei. quam de-
dit celestis pater filio suo Iesu Christo pote-
statem. oes eos filios dei facere. qui eum
in mundum vententem p indubitate re-
cipierent fidem. placet quod ppe deo timor no-
ster. quam foras expellit peccatum. et initium
est sapientie. Sed cum magis delectat amor.
quam per ipsum iocunde voluntarieꝝ sacri-
ficamus ei. At enim non ex necessitate aut
ex tristitia seruendum aut sacrificandum est
quam hylarem dator est diligit deus. Perinde
pceptor noster suam claudens orationem
ait. donet deus. ut obseruetis hec oia. non
sicut serui sub lege. qui timore operantur
pene. sed sicut liberi sub gratia constituti
qui libera iocundaque obediunt voluntate.
Ad hoc sanctus David eius filium Salo-
monem ceu in libro paralypomenon scri-
ptum est. inducere satagebat dicens. Tu
o Salomon fili mi scito domini patris
tui. et serui ei corde pfecto et animo volen-
ti. Ad hunc iudei qui erat hierosolymis fra-
tres qui erat per egyptum inducere niteban-
tur dicentes in libro machabeorum. Det vo-
bis cor oibus ut colatis eum. et faciat eis
voluntatem corde magno. et animo vo-
lenti. Et apostolus Paulus iubet assianis
ut obedient dominis carnalibus in timo-
re et tremore in simplicitate cordis. si-
cut Christo. non ad oculum seruientes.

quasi hominibus placentes. sed ut servi Christi facientes voluntatem dei esse agere. cum bona voluntate. hoc non coacte. sed libere atque letanter.

b **L**etum quod multo faciliter ea quod voluntarie facimus adimplimus. Hinc a pbro dictum est. Volenti nihil est difficile. Nam cum voluntas permatum teneat in anima. ceteris impetrat viribus. Inde sic ut si ipsa propria sit. mox alie obediunt potestate nostra est. Cum quoniam nul ita terret demones. sicut metus in deo leticia. Hinc beatus dicebat Antonius. Unica ratio vincendi inimicorum est leticia spiritualis. Cum quod hilaritas deo seruenda non solu tolerabiliores facit labores. sed maxima est incitamentum. et talij ad beatitudinem faciendum pertinet. Profecto et si nescimus utrum odio vel amore digni sumus. signum tamen maximum ad hunc discernendum id esse arbitror. ut quispiam deo gratius sit. ut non segnis. sed sollicitus. non mestis. sed iocundus. non inuitus. sed voluntarius. non fractus. sed strenuus in deo existat seruitio. Perinde Saul psallentium choro se iungebat. Perinde sanctus David in tympano et choro. in cordis et organo. et in cymbalis bus sonantibus laudare dominum de celis iussit. Perinde etiam ecclesia cantores statuit. et orantes iocundum haberent animam. iocundas decora tales altissimo funderent laudationes. Discente psalmista. perinde domino in confessione. psallite deo nostro in cythara. Cum denique quoniam perficit libera et iocunda voluntas in agendo tocib[us] robur. quod experies Salomon dicit. Animus gaudens etate floridam facit. spiritus tristis desiccatur ossa. Itaque cum deo ultrero et leto agere oblatum seruitum tam reule tamque prestans sit. Unde vir lanceus ait. Donec deus ut obseruetis hec oia. non sicut servi qui quod faciunt ex quodam coactio[n]e. et ai[us] angustia faciunt. sed sicut liberi ea. scilicet libertate quam nos Christus liberavit. quodque agunt libere et voluntarie agunt. Et quibusque clare patet diuinus noster parentis sex continere orationes. Imprimis enim ut sua seruenter mandata. quod in verbo obseruetis insinuauit. Subinde quoniam ad id nobis potentes non sumus. a deo perire nobis impendi auctiuius. quod in libro donet deus notificauit. Tertio manfestauit ad quodsumus spiritualiter astricti. quod per demonstratum. hec quod sicut in hac continente regula annuit intelligendum. Quarto do-